

DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN DE INSUMOS ESTRATÉGICOS EN SALUD

MSPyBS/DGGIES/DG N° 2951 /2025
SIMESE N° 79628/2025

URGENTE

Asunción, 02 de junio de 2025

Señora

LIC. LAURA MARÍA LETICIA OJEDA NÚÑEZ, DIRECTORA
DIRECCIÓN OPERATIVA DE CONTRATACIONES
MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA Y BIENESTAR SOCIAL
Presente

Tenemos el agrado de dirigirnos a Usted, en referencia a la **CONTRATACIÓN POR VÍA DE LA EXCEPCIÓN N° 5/25 "ADQUISICIÓN DE INSUMOS MÉDICOS RESPIRATORIOS PARA EL MSPYBS" - ID N° 687.**

A los efectos, se adjunta el **MEMORÁNDUM DPURM N° 622/2025** de la Dirección de Planificación y Uso Racional de Productos, conteniendo las respuestas a las consultas de oferentes ingresadas a través de portal de la DNCP, esto a fin de continuar con los trámites correspondientes.

Hacemos propicia la ocasión, para expresarle los más atentos saludos.

Lic. José María Blanco
Director Administrativo
D.G.G.I.E.S.



Ing. Luis Matías Latorre
Director General
D.G.G.I.E.S.



MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA Y BIENESTAR SOCIAL	
DIRECCIÓN OPERATIVA DE CONTRATACIONES (D.O.C.)	
RECIBIDO: MARIA MERCEDES BENITEZ	
MSPyBS - DOC	
FECHA: 02 JUN. 2025	HORA: 17:49
79628/25	FIRMA: [Signature]

Dirección de Planificación y Uso Racional de Medicamentos

MEMORÁNDUM D.P.U.R.M. N.º 622/2025

S.I.M.E.S.E. N.º 79.628/2025

A: LIC. JOSÉ MARÍA BLANCO, Director
Dirección Administrativa-DGGIES

DE: Q.F. CARMEN BUZARQUIS, Directora
Dirección de Planificación y Uso Racional de Medicamentos

REF: RESPUESTA A CONSULTAS DE POSIBLES OFERENTES EN EL
MARCO DE LA CVE N.º 05/2025 CONTRATACIÓN POR VÍA DE
LA EXCEPCIÓN N.º 5/25 “ADQUISICIÓN DE INSUMOS MÉDICOS
RESPIRATORIOS PARA EL MSPYBS” – ID N.º 687

FECHA: 30 de mayo de 2025.

Me dirijo a usted, en respuesta al correo electrónico remitido de la Dirección Operativa de Contrataciones, el cual remite adjunto consultas a posibles oferentes en el marco de la CVE N.º 05/2025 CONTRATACIÓN POR VÍA DE LA EXCEPCIÓN N.º 5/25 “ADQUISICIÓN DE INSUMOS MÉDICOS RESPIRATORIOS PARA EL MSPYBS” – ID N.º 687.

CONSULTA DE LA FIRMA MEDSUPAR

1. Consulta para el ítem 1:

Donde dice: Cánula para oxigenación nasal bigotera adulto. Se solicita amablemente a la convocante considerar la aceptación de cánulas con calibre de bigotera de 12 FR +- 2 FR, ya que dicha variación no afecta la eficacia del tratamiento de oxigenoterapia.

Respuesta: Ajustarse a lo querido en el PBC.

2. Consulta para el ítem 5:

Donde dice: Filtro para ventiladores, solicitamos amablemente a la convocante la aclaración del tipo de filtro, si es de tipo HME o filtro seco. También podrían determinar el tipo de pacientes, adultos o pediátricos.

Respuesta: Se aclara que lo solicitado a través el MEMO DPURM 622/2025 en la columna de especificaciones técnicas es lo siguiente: FILTRO PARA VENTILADORES. FILTRO ANTIBACTERIANO PARA VENTILADORES(CIRCUITO DE ASISTENCIA RESPIRATORIA) CON SISTEMA DE CONEXIÓN BIDIRECCIONAL. LIBRE DE LATEX. DESCARTABLE . PEDIATRICO

Manuel Domínguez N.º 1147 entre Brasil y Tte. Rojas Silva y Brasil
206161

Tele Fax (595.21)

Asunción- Paraguay

MSPBS - DGGIES - DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

Fecha: 2/6/25 Hora: 08:53

Asunto: N.º 79628 Firma: Hernest

☐ Dirección de Planificación	☐ Asesoría Jurídica
☐ Dirección de Gestión Logística	☐ Asesoría y Asistencia Técnica
☐ Dirección de Brindamiento	☐ Unidad de Control Interno
☐ Coordinación	☐ Dpto. de Contrataciones
☐ Dpto. Administrativo	☐ Dpto. de Reactivos
☐ Dpto. de Finanzas	

Dirección de Planificación y Uso Racional de Medicamentos

3. Consulta para el ítem 6:

Donde dice: Tubo endotraqueal 6 FR. Sin balón siliconada 100%. Se solicita amablemente a la convocante considerar tubos endotraqueales de PVC o PVC siliconado que, también ampliamente utilizados por su seguridad, biocompatibilidad y termosensibilidad, cumpliendo los estándares internacionales.

Respuesta: Ajustarse a lo que requerido en el PBC.

4. Consulta para el ítem 7:

Donde dice: Punta cóncava atraumática. Solicito amablemente a la convocante considerar la modificación del requisito “punta cóncava atraumática” por “punta atraumática”, ya que esta especificación también garantiza una intubación segura y efectiva, sin comprometer la funcionalidad del dispositivo.

Respuesta: Ajustarse a lo requerido en el PBC.

5. Consulta para la Experiencia Requerida:

En el siguiente apartado donde dice: Demostrar la experiencia en “PROVISIÓN DE INSUMOS MÉDICOS RESPIRATORIOS” en instituciones públicas y/o privadas con Copias de contratos, facturaciones de venta y/o recepciones finales.

Solicitamos amablemente a la convocante que se considere como medio de verificación válido la presentación de Copias de contratos y/o facturas de venta y/o recepciones finales de provisión de insumos respiratorios, dado que los mismos guardan relación con el objeto de contratación y/o permiten acreditar la experiencia requerida.

Respuesta: Corresponde dar respuesta la D.O.C

6. Consulta para Requisitos Documentales para la evaluación de la experiencia:

En el siguiente apartado donde dice: Copia de Contratos, facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida. Solicitamos amablemente a la convocante que considere como medio de verificación válido la presentación de Copia de Contratos y/o facturaciones y/o recepciones finales.

Respuesta: Corresponde dar respuesta la D.O.C


CARMEN BIZARQUI
Directora de Planificación
GGIES MSPyBS

Dirección de Planificación y Uso Racional de Medicamentos

CONSULTA DE LA FIRMA BIOTENG

1. Consulta 1: Precio Referencial Ítem 3

Ítem 3 CANULA PARA OXIGENACIÓN NASAL: Solicitamos a la convocante reajustar el precio unitario a Gs. 88.000 debido a que el precio referencial estipulado no se ajusta al costo del producto en el mercado.

Respuesta: Corresponde dar respuesta la D.O.C

2. Consulta 2: Precio Referencial ítem 5

Ítem 5: FILTRO PARA VENTILADORES: Solicitamos a la convocante reajustar el precio unitario a Gs. 22.000 debido a que el precio referencial estipulado no se ajusta al costo del producto en el mercado.

Respuesta: Corresponde dar respuesta la D.O.C

Atentamente.



RE: Nota de Consultas para la CVE 5/25 - MSP - ID 687 - RESPUESTA A CONSULTAS.

From: EXCEPCIONES-DIRECCION OPERATIVA DE CONTRATACIONES <excepciones@mspbs.gov.py>

lun., jun. 02, 2025 09:19 AM

Subject: RE: Nota de Consultas para la CVE 5/25 - MSP - ID 687 - RESPUESTA A CONSULTAS.

To: Gloria Velazquez <licitaciones@medsupar.com.py>

Attachments:

00000K-041430y1.png
00000K-114140a11.png

Buenos días.

Por este medio se remite respuesta a las consultas recepcionadas en el marco de la CVE N° 5/25.

CONSULTA DE LA FIRMA MEDSUPAR.

1. Consulta para el ítem 1:

Donde dice: Cánula para oxigenación nasal bigotera adulto. Se solicita amablemente a la convocante considerar la aceptación de cánulas con calibre de bigotera de 12 FR $\pm$ 2 FR, ya que dicha variación no afecta la eficacia del tratamiento de oxigenoterapia.

Respuesta: Ajustarse a lo requerido en el PBC.

1. Consulta para el ítem 5:

Donde dice: Filtro para ventiladores, solicitamos amablemente a la convocante la aclaración del tipo de filtro, si es de tipo HME o filtro seco. También podrían determinar el tipo de pacientes, adultos o pediátricos.

Respuesta: Ajustarse a la Adenda N° 1.

1. Consulta para el ítem 6:

Donde dice: Tubo endotraqueal 6 FR. Sin balón siliconada 100%. Se solicita amablemente a la convocante considerar tubos endotraqueales de PVC o PVC siliconado que, también ampliamente utilizados por su seguridad, biocompatibilidad y termosensibilidad, cumpliendo los estándares internacionales.

Respuesta: Ajustarse a lo que requerido en el PBC.

2. Consulta para el ítem 7:

Donde dice: **Punta cóncava atraumática.** Solicito amablemente a la convocante considerar la modificación del requisito “punta cóncava atraumática” por “punta atraumática”, ya que esta especificación también garantiza una intubación segura y efectiva, sin comprometer la funcionalidad del dispositivo.

Respuesta: Ajustarse a lo requerido en el PBC.

1. Consulta para la Experiencia Requerida:

En el siguiente apartado donde dice: **“PROVISIÓN DE INSUMOS MÉDICOS RESPIRATORIOS”** en instituciones públicas y/o privadas con Copias de contratos, facturaciones de venta y/o recepciones finales.

Respuesta: Ajustarse a la Adenda N° 1.

Sin mas que agregar, me despido atentamente.

De: "Gloria Velazquez" <licitaciones@medsupar.com.py>

Para: "EXCEPCIONES-DIRECCION OPERATIVA DE CONTRATACIONES" <excepciones@mspbs.gov.py>

Cc: "Carlos Pando" <licitaciones5@medsupar.com.py>

Enviado: viernes, 30 de mayo de 2025 11:30

Asunto: Nota de Consultas para la CVE 5/25 - MSP - ID 687

Buenos días,

En adjunto la **nota de consultas** para el llamado de referencia.

Quedamos a su disposición para cualquier aclaración adicional que requieran.

Saludos cordiales,



LIC. GLORIA VELAZQUEZ
JEFA DE LICITACIONES

+595 976 651 696
+595 (021) 331 9849

Scout De Luque, Zórate Isla
Luque - Paraguay

www.medsupar.com.py

MEDSUPAR



IMPORTADOR
DEL AÑO 2024

De: Gloria Velazquez <licitaciones@medsupar.com.py>
Enviado: jueves, 29 de mayo de 2025 17:38
Para: EXCEPCIONES-DIRECCION OPERATIVA DE CONTRATACIONES <excepciones@mspbs.gov.py>
Cc: Carlos Pando <licitaciones5@medsupar.com.py>
Asunto: Consultas: CVE 05/25 - MSP - ID 687

Buenas tardes Señores,

Agradeceríamos si pudieran confirmar si las **consultas relacionadas con la CVE 05/25**, ID 687, deben enviarse por este medio.

Asimismo, les solicitamos si pueden facilitarnos **los formularios correspondientes**, ya que los estamos necesitando para avanzar con el llamado.

Quedamos atentos a su confirmación y respuesta.

Muchas gracias.
Saludos cordiales,



LIC. GLORIA VELAZQUEZ
JEFA DE LICITACIONES

+595 976 651 696
+595 (021) 331 9849

Scout De Luque, Zórate Isla
Luque - Paraguay

www.medsupar.com.py

MEDSUPAR



IMPORTADOR
DEL AÑO 2024

mail.mspbs.gov.py

CVE N° 5/25

From: EXCEPCIONES-DIRECCION OPERATIVA DE CONTRATACIONES <excepciones@mspbs.gov.py> vie., may. 30, 2025 05:38 PM
Subject: CVE N° 5/25
To: DIRECCION DE PLANIFICACION <dirplanlyusorac@mspbs.gov.py>

- Attachments:
- Consultas - CVE 00-25 INSUMOS.pdf
 - CONSULTA CVE 00-25 MOP ADQ INSUMOS DIFUSION.pdf

BUENAS TARDES,

Por este medio, se remite las consultas recepcionadas por correo electronico en el marco de la etapa de llamado del proceso CVE N° 5/25 INSUMOS MEDICOS RESPIRATORIOS CON AVISO DE INTENCIÓN DE COMPRA - DIFUSIÓN POSTERIOR, para el analisis correspondiente.

Sin mas que agregar, me despido atentamente.

mail.mspbs.gov.py

Dirección de Planificación y Uso Racional de Medicamentos

MEMORÁNDUM D.P.U.R.M. N.º 622/2025

S.I.M.E.S.E. N.º 79.628/2025

A: LIC. JOSÉ MARÍA BLANCO, Director
Dirección Administrativa-DGGIES

DE: Q.F. CARMEN BUZARQUIS, Directora
Dirección de Planificación y Uso Racional de Medicamentos

REF: RESPUESTA A CONSULTAS DE POSIBLES OFERENTES EN EL
MARCO DE LA CVE N.º 05/2025 CONTRATACIÓN POR VÍA DE
LA EXCEPCIÓN N.º 5/25 “ADQUISICIÓN DE INSUMOS
MÉDICOS RESPIRATORIOS PARA EL MSPYBS” – ID N.º 687

FECHA: 30 de mayo de 2025.

Me dirijo a usted, en respuesta al correo electrónico remitido de la Dirección Operativa de Contrataciones, el cual remite adjunto consultas a posibles oferentes en el marco de la CVE N.º 05/2025 CONTRATACIÓN POR VÍA DE LA EXCEPCIÓN N.º 5/25 “ADQUISICIÓN DE INSUMOS MÉDICOS RESPIRATORIOS PARA EL MSPYBS” – ID N.º 687.

CONSULTA DE LA FIRMA MEDSUPAR

1. Consulta para el ítem 1:

Donde dice: Cánula para oxigenación nasal bigotera adulto. Se solicita amablemente a la convocante considerar la aceptación de cánulas con calibre de bigotera de 12 FR +- 2 FR, ya que dicha variación no afecta la eficacia del tratamiento de oxigenoterapia.

Respuesta: Ajustarse a lo querido en el PBC.

2. Consulta para el ítem 5:

Donde dice: Filtro para ventiladores, solicitamos amablemente a la convocante la aclaración del tipo de filtro, si es de tipo HME o filtro seco. También podrían determinar el tipo de pacientes, adultos o pediátricos.

Respuesta: Se aclara que lo solicitado a través el MEMO DPURM 622/2025 en la columna de especificaciones técnicas es lo siguiente: FILTRO PARA VENTILADORES. FILTRO ANTIBACTERIANO PARA VENTILADORES(CIRCUITO DE ASISTENCIA RESPIRATORIA) CON SISTEMA DE CONEXIÓN BIDIRECCIONAL. LIBRE DE LATEX. DESCARTABLE . PEDIATRICO

3. Consulta para el ítem 6:

Manuel Domínguez N.º 1147 entre Brasil y Tte. Rojas Silva y Brasil
Tele Fax (595.21) 206161

Asunción- Paraguay

Dirección de Planificación y Uso Racional de Medicamentos

CONSULTA DE LA FIRMA BIOTENG

1. Consulta 1: Precio Referencial Ítem 3

Ítem 3 CANULA PARA OXIGENACIÓN NASAL: Solicitamos a la convocante reajustar el precio unitario a Gs. 88.000 debido a que el precio referencial estipulado no se ajusta al costo del producto en el mercado.

Respuesta: Corresponde dar respuesta la D.O.C

2. Consulta 2: Precio Referencial ítem 5

Ítem 5: FILTRO PARA VENTILADORES: Solicitamos a la convocante reajustar el precio unitario a Gs. 22.000 debido a que el precio referencial estipulado no se ajusta al costo del producto en el mercado.

Respuesta: Corresponde dar respuesta la D.O.C

Atentamente.

**Manuel Domínguez Nº 1147 entre Brasil y Tte. Rojas Silva y Brasil
Tele Fax (595.21) 206161**

Asunción- Paraguay



Tel: 021 604 477 | Edificio The Top – Piso 12 Oficina 02
Aviadores del Chaco casi Cesar López Moreira
Asunción – Paraguay
bioteng@bioteng.com.py

Asunción, 29 de mayo de 2025

Señores
UOC NRO 1 NIVEL CENTRAL (D.O.C.)
Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social
Presente

Referencia: CVE 05-25 ADQUISICION DE INSUMOS
MEDICOS RESPIRATORIOS PARA EL MSPYBS

Se solicitan las siguientes aclaraciones:

CONSULTA 1: Precio Referencial Item 3

Item 3 CANULA PARA OXIGENACION NASAL: Solicitamos a la convocante reajustar el precio unitario a Gs. 88.000 debido a que el precio referencial estipulado no se ajusta al costo del producto en el mercado.

CONSULTA 2: Precio Referencial Item 5

Item 5 FILTRO PARA VENTILADORES: Solicitamos a la convocante reajustar el precio unitario a Gs. 22.000 debido a que el precio referencial estipulado no se ajusta al costo del producto en el mercado.

En espera de una respuesta favorable, le saludo muy atentamente.



Angel Colman Cristaldo
Apoderado
BIOTENG S.A.

**Angel Feliciano Colman
Apoderado**

  | @bioteng_py

Consulta para Requisitos Documentales para la evaluación de la experiencia:

En el siguiente apartado donde dice: Copia de Contratos, facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida. Solicitamos amablemente a la Convocante que se considere como medio de verificación válido la presentación Copia de Contratos y/o facturaciones y/o recepciones finales.

Consideramos que estas modificaciones podrían contribuir positivamente al proceso, ya que permitirían una mayor participación de potenciales oferentes, ampliando así la concurrencia y competitividad en el llamado.

Quedamos a su disposición para cualquier aclaración adicional que requieran.

Saludos cordiales,




Dirección de Planificación y Uso Racional de Medicamentos

Donde dice: Tubo endotraqueal 6 FR. Sin balón siliconada 100%. Se solicita amablemente a la convocante considerar tubos endotraqueales de PVC o PVC siliconado que, también ampliamente utilizados por su seguridad, biocompatibilidad y termosensibilidad, cumpliendo los estándares internacionales.

Respuesta: Ajustarse a lo que requerido en el PBC. ✓

4. Consulta para el ítem 7:

Donde dice: Punta cóncava atraumática. Solicito amablemente a la convocante considerar la modificación del requisito "punta cóncava atraumática" por "punta atraumática", ya que esta especificación también garantiza una intubación segura y efectiva, sin comprometer la funcionalidad del dispositivo.

Respuesta: Ajustarse a lo requerido en el PBC.

5. Consulta para la Experiencia Requerida: ✓

En el siguiente apartado donde dice: Demostrar la experiencia en "PROVISIÓN DE INSUMOS MÉDICOS RESPIRATORIOS" en instituciones públicas y/o privadas con Copias de contratos, facturaciones de venta y/o recepciones finales.

Solicitamos amablemente a la convocante que se considere como medio de verificación válido la presentación de Copias de contratos y/o facturas de venta y/o recepciones finales de provisión de insumos respiratorios, dado que los mismos guardan relación con el objeto de contratación y/o permiten acreditar la experiencia requerida.

Respuesta: Corresponde dar respuesta la D.O.C ✓

6. Consulta para Requisitos Documentales para la evaluación de la experiencia:

En el siguiente apartado donde dice: Copia de Contratos, facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida. Solicitamos amablemente a la convocante que considere como medio de verificación válido la presentación de Copia de Contratos y/o facturaciones y/o recepciones finales.

Respuesta: Corresponde dar respuesta la D.O.C

Luque, 30 de mayo del 2025

Señores
Lic. Laura Ojeda
Directora
Dirección Operativa de Contrataciones
Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social
Presente

Ref: Consultas en el proceso CVE 5/25 "Adquisición de Insumos Médicos Respiratorios para el MSPYBS" ID 687

De nuestra mayor consideración:

Por medio de la presente, en el marco del proceso de la CVE de referencia, remitimos las siguientes consultas a efectos de contar con mayor claridad respecto a los términos del procedimiento:

Consulta para el ítem 1:

Donde dice: Cánula para oxigenación nasal bigotera adulto 12 Fr. Se solicita amablemente a la convocante considerar la aceptación de cánulas con calibre de bigotera de 12FR $\pm$ 2FR, ya que dicha variación no afecta la eficacia del tratamiento de oxigenoterapia.

Consulta para el ítem 5:

Donde dice Filtro para ventiladores, solicitamos amablemente a la convocante la aclaración del tipo de filtro, si es tipo HME o filtro seco. También si podrían determinar el tipo de pacientes adultos o pediátricos.

Consulta para el ítem 6:

Donde dice: Tubo endotraqueal 6 Fr. Sin balón siliconada 100%. Se solicita amablemente a la convocante considerar tubos endotraqueales de PVC o PVC siliconado, que, también ampliamente utilizados por su seguridad, biocompatibilidad y termosensibilidad, cumpliendo con estándares internacionales.

Consulta para el ítem 7:

Donde dice: Punta cóncava atraumática. Se solicita amablemente a la convocante considerar la modificación del requisito "punta cóncava atraumática" por "punta atraumática", ya que esta especificación también garantiza una intubación segura y efectiva, sin comprometer la funcionalidad del dispositivo.

Consulta para la Experiencia Requerida:

En el siguiente apartado donde dice: Demostrar la experiencia en "PROVISIÓN DE INSUMOS MÉDICOS RESPIRATORIOS" en instituciones públicas y/o privadas con Copias de Contratos, facturaciones de venta y/o recepciones finales.

Solicitamos amablemente a la Convocante que se considere como medio de verificación válido la presentación de Copias de Contratos y/o facturas de venta y/o recepciones finales de provisión de insumos médicos respiratorios, dado que los mismos guardan relación con el objeto de la contratación y permiten acreditar la experiencia requerida.

